

Mēs par krieviem, latviešiem, ebrejiem!

"Saskaņas centra" reklāma izraisījusi diskusijas

Jurija Gagarina portrets ar slaveno smaidu un frāzi "Mēs esam par krieviem!". Sirmā Krišjāņa Barona portrets un frāze "Mēs esam par latviešiem!". Alberta Einšteina portrets ar izbāzto mēli — un frāze "Mēs esam par ebrejiem!". Tā ir "Saskaņas centra" reklāma, kas parādījies Rīgas ielās un uz tiltiem, un piesaistījusi daudzu rīdzinieku uzmanību.

Reklāma "Mēs esam par krieviem!", "Mēs esam par latviešiem!", "Mēs esam par ebrejiem!" un par visiem, kļuvusi par ceturto reklāmas kampaņu pēc kārtas Latvijas vēsturē, kurā izmantoti nacionālie uzsaukumi.

Pirmā un jau par prītēju pārvērstā bija TB/LNNK 1998. gada reklāmas kampaņa ar uzsaukumu "Latvieti, nepadodies!". Tādā veidā nacionālisti cīnījās pret pilsonības likuma mīkstināšanu. Rezultātā "tēvzemeši" ieguva sev rekordlielu vietu skaitu — 17 mandātus.

Pēc tam 2004. gadā Tatjana Ždanoka devās uz Eiroparlamenta vēlēšanām ar lozungu "Krievi nāk!". Rezultātā Ždanoka guva iespēju aizbraukt uz Strasbūru, bet latviešu nacionālisti



veiksmīgi izmantoja šo lozungu sev par labu un nogādāja Eiroparlamentā uzreiz 6 cilvēkus — četrus "tēvzemešus" un divus "Jaunā laika" pārstāvjus.

Un, visbeidzot, gadu nogaidījuši, "tēvzemeši" devās uz municipālajām vēlēšanām Rīgā ar jautājumu "Krievi nāk?". Cik lielā mērā šī devīze viņiem palīdzēja — grūti secināt, bet beigu beigās

kreisie varu pilsētā zaudēja, un tagad pilsētu vada labējie, tajā skaitā arī TB/LNNK.

Tādēļ lasītāji, pamanījuši plakātus, kuros atkal pieminēti krievi un latvieši, uzreiz vērsās redakcijā ar jautājumu — kurš un uz ko aicina šoreiz.

Mūsu lasītāju jautājumus mēs pāradresējam apvienības "Saskaņas centrs" priekšsēdētājam

Nilam Ušakovam.

"Man un maniem apvienības biedriem ir galīgi apnicis, ka pirms katrām vēlēšanām nacionālisti izmanto lozungus ar uzsaukumiem "nepadodies!", "nāk!" utt.. Un katru reizi tamlīdzīgas kampaņas noved pie vēl lielākas šķelšanās sabiedrībā. Tādēļ šogad mēs jau priekšlaicīgi nolēmām izsist visus trumpjus no nacionālis-

tu rokām un vērsāties pie valsts iedzīvotājiem ar vienkāršu uzsaukumu. Mēs neesam ne pret vienu, mēs nenodalām cilvēkus pēc nacionālās piederības. Mēs gribam, lai krievi un latvieši, ebreji un latgalieši, visi mūsu valstī dzīvotu labklājībā un pārticībā", pastāstīja Nils Ušakovs, "tādēļ arī parādījās plakāti "Mēs esam par krieviem!", "Mēs esam par latviešiem!", "Mēs esam par ebrejiem!" un pats galvenais — "Mēs esam par visiem!". Vienīgi žēl, ka plakātus neizdevās izvietot vienlaikus latviešu un krievu valodā. Un ļoti žēl, ka tehnisku iemeslu dēļ nevarējām izvietot plakātus, kas vēlti visām mūsu valstī dzīvojošām nacionalitātēm — ukraiņiem, baltkrieviem, poļiem, čigāņiem un citiem."

Šo reklāmas kampaņu pozitīvi novērtējuši arī daudzi eksperti. "Komanda, kas veidoja šo reklāmu, man ir zināma — jauna un spējīga izdomāt un radīt interesantas lietas. Vēl es gribētu atzīmēt — viņiem ir inteligenta pieceja, kas, diemžēl, mūsdienās ir retums. Mēs esam no tā atraduši," saka Latvijas universitātes profesors Abrams Kļeckins.

Pārpublicēts
no "MK — Latvija"

Par ko noklusēja Rihards Pīks

"Saskaņas centrs" paziņoja eiroparlamentāriešiem par mazākumtautību patieso stāvokli Latvijā

Politiskās apvienības "Saskaņas centrs" priekšsēdētājs Nils Ušakovs un Saeimas deputāts no "Saskaņas centra", EPPA loceklis Boriss Cilēvičs nosūtīja vēstuli Eiroparlamenta Sociāldemokrātiskās partijas frakcijai, kurā paziņoja to, ko noklusēja skandalozās izstādes "Latvijas mazākumtautības: vakar un šodien" organizatori.

Borisa Cilēviča un Nila Ušakova vēstule jau izsaukusi laikraksta "Latvijas Avīze" nevilnotas dusmas, kurš aizstāv izstādi...

"No Padomju Savienības atbraukšie lupatnieki. Tā ir cilvēku kategorija, kuru galvenais mērķis, ierodoties Latvijā, bija iepirkšana (preču) un labākas dzīves meklējumi, viņi formēja nozīmīgu daļu no pusmiljona cittautiešu, kuri pēc kara atbrauca uz Latviju."

Tas ir fragments no fotogrāfiju paskaidrojošā teksta, kas tika izstādīta ekspozīcijas "Mazākumtautības Latvijā: vakar un šodien" ietvaros Eiroparlamenta ēkā no 10. — 14. jūlijam. Izstādi organizēja Latvijas AM un Tautas partijas eiroparlamentārietis Rihards Pīks, tās saturs bija stāsts par to, cik brīnišķīgi mazākumtautības dzīvo mūsu valstī, un, pats galvenais, kam viņiem par to jābūt pateicīgiem...

"Izstāde — spilgts piemērs labākajās tradīcijās veidotai propagandai... Vislielākais, ko var izdarīt — noklusēt problēmu. Mūsu vēstulē eiroparlamentāriešiem mēs uzskatījām, ka nepie-



ciešams paziņot par lietu "patieso" būtību," saka Boriss Cilēvičs. "Izstādē varēja uzzināt, ka Latvijas jaunāko laiku vēstures galvenais sasniegums — jau vairāk nekā 100 tūkstoši cilvēku naturalizācijas kārtībā saņēmuši pilsonību. Tam var noticēt, ja nav zināms, ka vēl 400 tūkstoši cilvēku ir nepilsoņi, un viņi, atšķirībā no Latvijā dzīvojošajiem citu ES valstu pilsoņiem, nevar piedalīties pašvaldību vēlēšanās. Par to, ka mazākumtautību tiesību Rāmja konvenciju Saeima ratificēja pēc 10 gadu vilcināšanās un — ar būtiskām atrunām. Par to, ka pat mazākumtautību blīvi apdzīvotās vietās pašvaldības nesniedz mutisku informāciju mazākumtautības valodā, bet sniegt rakstisku informāciju mazākumtautības valodā — vienkārši ir aizliegts... Izstādes organizatori lielā mērā ar to, ka Latvijā ir daudz mazākumtautību skolu, bet aizmirsa atgādināt, ka lielākā priekšmetu daļa vecākajās klasēs jau tiek pasniegta latviešu valodā..."

Dzīve vai termināls?

Liepājā turpinās parakstu vākšana pret naftas termināla celtniecību

Naftas terminālu **LIEPAJA OIL TERMINAL** nolemts būvēt 50 — 100 metru attālumā no dzīvojamajām ēkām un 400 metru attālumā no 3. pamatskolas. Jau vairāk nekā 400 vēstulju, kurās liepājnieki aicina varas pārstāvjus neuzsākt termināla celtniecību bīstami tuvu dzīvojamajiem objektiem, nosūtītas Vides ministrijai, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai, pilsētas pašvaldībai...

Šā gada 13. jūlijā Liepājas pilsētas domes sēdē tika pieņemts lēmums būvēt naftas terminālu — neraugoties uz iedzīvotāju protestiem. Parakstu vākšanu pret naftas termināla celtniecību organizēja Saeimas deputāts no "Saskaņas centra" Valērijs Agešins.

"Ar šo problēmu es nodarbojos jau vairāk nekā divus gadus. Šo gadu laikā esmu uzrakstījis milzīgu vēstulju daudzumu dažādām iestādēm, bet tās atgāinājas un par labāku izvēlas šo problēmu neredzēt. Bez tam, klusē arī "zaļie", tādēļ arī viņu funkcijas nācās uzņemt man," stāsta Valērijs Agešins. "Pie manis katru dienu ierodas cilvēki, kuri nevēlas dzīvot līdzās terminālam, kuri ir norūpējušies par savu bērnu veselību... Turklāt, varas pārstāvji nepiekāpjas ne par mata tiesu! Pieņemsim, viņi nevēlas pārcelt celtniecību. Eiropā, piemēram, Holandē, gadās tā, ka naftas terminālus būvē netālu no dzīvojamajām mājām. Bet šajā gadījumā tuvumā esošo māju iedzīvotāji



saņēm milzīgas kompensācijas papildus sociālo garantiju veidā, bezmaksas medicīnisko aprūpi un tā tālāk. Tur saprot, ka pat minimāls risks — ja tas veido kaut procenta simtās daļas — jāapmaksā. Bet Liepājā par to pat nevēlas dzirdēt! It kā apsolījušies, ka tuvumā esošo māju iedzīvotāju dzīvokļos bez maksas uzstādīs pakešu logus, vismaz trokšņa līmeņa izolēšanai. Bet, kā solījuši, tā tikai sola... Liepājniekus cenšas pārliecināt par to, ka šis naftas termināls gandrīz vai ir veselībai labvēlīgs!"

Tuvākajā laikā Liepājā notiks naftas termināla **LIEPAJA OIL TERMINAL** celtniecības projekta pēdējā sabiedriskā apspriešana.